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Anotace

Tato bakalářská práce se v první kapitole zabývá definováním distribuční soustavy ČR a jejího

rozdělením podle napěťových hladin. V druhé kapitole se zabývá zejména napěťovými a proudovými

poměry při zemním spojení s ohledem na způsob uzemnění uzlu transformátoru. V třetí kapitole se

snaží přiblížit způsoby vyhledávání zemního spojení zejména pomocí Wattmetrické metody, Švédské

neutrály a metody Shuntování. V poslední kapitole ukazuje na případu rozsáhlé kabelové sítě

příznivé účinky metody Shuntování při trvalém zemním spojení.

Klíčová slova

Distribuční soustava, zemní spojení, izolovaná soustava, kompenzovaná soustava, shuntování

(šentování), přizemnění postižené fáze.
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Abstract

This bachelor thesis in the first chapter deals with definition of the Czech Republic distribution

system and its division of according to voltage levels. The second chapter deals mainly with voltage

and current situation in the earth faults with the point of view of the transformer grounding. In the

third chapter tries to approach how to search earth fault by Powermeter method, Swedish neutral

and method of Shunt. In the last chapter shows the positive effect method of Shun on the example

of large cable network in continuous earth fault.
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Seznam použitých zkratek a značek

Zkratka Popis

vvn velmi vysoké napětí

vn vysoké napětí

nn nízké napětí

ČSN česká technická norma

EN evropská norma

Značka Popis Jednotka

𝐼𝑝̅ fázor poruchového proud (A)

𝐼𝑎̅ fázor proudu ve fázi a (A)

𝐼𝑏̅ fázor proudu ve fázi b (A)

𝐼𝑐̅ fázor proudu ve fázi c (A)

𝐼𝐿̅ fázor kompenzačního proudu tlumivkou (A)

𝐼𝑅̅ fázor jmenovitého proudu uzlového rezistoru (A)

𝑈̅0 fázor napětí uzlu proti zemi (V)

𝑈̅𝑎 fázor napětí fáze a proti zemi (V)

𝑈̅𝑏 fázor napětí fáze b proti zemi (V)

𝑈̅𝑐 fázor napětí fáze c proti zemi (V)

𝑈̅𝑓𝑎 fázor fázového napětí a (V)

𝑈̅𝑓𝑏 fázor fázového napětí b (V)

𝑈̅𝑓𝑐 fázor fázového napětí c (V)
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𝑈𝑓 fázové napětí (V)

𝑈𝑆 sdružené napětí sítě (V)

𝜔 úhlová rychlost omega (rad)

𝐶𝑎 kapacita fáze a proti zemi (F)

𝐶𝑏 kapacita fáze b proti zemi (F)

𝐶𝑐 kapacita fáze c proti zemi (F)

𝑅 činný odpor (Ω)

𝑅𝑃 činný odpor poruchy (Ω)

𝑅𝑠ℎ činný odpor shuntu (Ω)

𝑅𝐿 činný odpor tlumivky (Ω)

𝑒 eulerovo číslo (-)

𝐿 indukčnost (H)

𝐺0 svodový odpor jedné fáze vedení (S)

X reaktance (Ω)

Z impedance (Ω)

ZV impedance vedení (Ω)

Pmax maximální činný výkon sítě (W)

Pstř střední činný výkon sítě (W)

Imax maximální proud sítě (A)

Istř střední proud sítě (A)

ΔU%max úbytek napětí v procentech při maximálním výkonu (%)

ΔU%stř úbytek napětí v procentech při středním výkonu (%)
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ΔUmax úbytek napětí ve voltech při maximálním výkonu (V)

ΔUstř úbytek napětí ve voltech při středním výkonu (V)

Udot dotykové napětí v místě poruchy (V)

Udot sh dotykové napětí v rozvodně (V)

Ip kapacitní proud sítě (A)

Izbyt zbytkový proud zemního spojení (A)

Ish zbytkový proud zemního spojení v rozvodně (A)

Ipor zbytkový proud zemního spojení v místě poruchy (A)
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1 Problémy s provozem rozsáhlých distribučních sítí

V České republice se elektrická soustava dělí na přenosovou a distribuční. Přenosová soustava

zahrnuje veškeré vedení a zařízení pro napěťové hladiny 400 kV, 220 kV a některá vybraná důležitá

vedení a zařízení pro 110 kV. Přenosová soustava má na starosti přenos elektrické energie z velkých

elektráren na velké rozvodny. Od těchto velkých rozvoden až po konečného odběratele se jedná již o

soustavu distribuční.

Napěťové úrovně distribuční soustavy jsou: vybraná vedení a zařízení vysokého napětí 110 kV

soustavy vysokého napětí 35 kV, 22 kV, 10 kV, 6 kV, 3 kV

a soustava nízkého napětí 0,69 kV, 0,4 kV

Vzhledem k mému zadání se dále budu nejvíce věnovat distribuční soustavě vysokého napětí. Tato

soustava je provozována v drtivé většině paprskově a je tvořena venkovním nebo kabelovým

vedením. Provozovatelé distribučních soustav se snaží přejít na napěťové úrovně 35 kV a 22 kV.

Napěťové úrovně 10 kV, 6 kV a 3 kV se v distribučních soustavách používají v průmyslových

rozvodech. Možnost provozu distribučních sítí se odvíjí od volby systému uzemnění uzlu

transformátoru. Volba systému uzemnění se v symetrické síti prakticky neprojeví pokud nedojde k

poruše. Při poruše se již každý systém chová jinak. Systémy se vybírají podle požadavků na

bezpečnost, spolehlivost dodávky, dimenzování a chránění.

Napěťová
úroveň

Jmenovité
napětí

Uspořádání rozvoru Provoz uzlu transformátoru

vvn 110 kV Okružní, paprskový Účinně uzemněný

vn 35 kV, 22 kV Průběžný, paprskový,
dvojpaprskový
(obvykle s možností
spojení do okružního)

Neúčinně uzemněný -
většinou kompenzovaný 10 kV

6 kV Neúčinně uzemněný,
nebo izolovaný

nn 0,69 kV Průběžný, paprskový,
mřížová síť

Účinně uzemněný s
vyvedeným středním
vodičem

0,4 kV

Tab. 1.1: Principiální řešení sítí jednotlivých napěťových úrovní [2]
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1.1 Srovnání venkovního a kabelového vedení

1.1.1 Venkovní vedení

Venkovní vedení se provádí pomocí stožárů, izolátorů a holých vodičů. Je levnější než kabelové

vedení a čím je vyšší hladina napětí, tím je rozdíl ceny větší. Venkovní vedení má menší hodnoty

kapacit, ale reaktance, úbytek na vedení a jalové ztráty jsou u venkovního vedení větší než u

kabelového. Venkovní vedení požaduje větší prostor na realizaci a je poruchovější. Poruchy jsou

převážně jen přechodného charakteru (spadlá větev, porušení izolace v důsledku atmosférických

vlivů atd.) a vyhledávání poruch je také jednodušší.

1.1.2 Kabelové vedení

Kabelové vedení je dražší než venkovní vedení a provádí se jako jednožilové či vícežilové. Kabelové

vedení má výrazně vyšší hodnoty kapacit (okolo 30ti násobku), ale hodnoty reaktance, úbytku na

vedení a jalové ztráty jsou menší. Jejich poruchovost je výrazně menší než u venkovních vedení, ale

hůře se hledá porucha a jsou většinou trvalého charakteru (překopnutí kabelu, vícefázový zkrat,

atd.)

2 Bezpečnost provozu distribučních sítí

V bezpečnosti provozu distribučních sítí hraje roli hlavně plynulost dodávky elektrické energie.

Nejčastěji k přerušení dodávky v sítích vn dochází díky zemnímu spojení. Zemní spojení může být

kovové (hodnota odporu zemního spojení je zanedbatelná), či nekovové (hodnota odporu zemního

spojení je několik set ohmů) a může být mžikové (do 0,5 s), krátkodobé (do 5 minut), přerušované

(opakující se mžikové nebo krátkodobé zemní spojení) a nebo trvalé (trvající až do odstranění

závady, několik hodin). Závažnost těchto poruch se liší podle typu soustavy, proto zde uvedu

napěťové a proudové poměry při poruše v různých typech soustav.

2.1.1 Nebezpečné dotykové a krokové napětí

Důležitým stanoviskem v bezpečnosti provozu distribučních sítí je také dotykové a krokové napětí,

které vznikne při zemním spojení. Dotykovým napětím se rozumí napětí, které vznikne na lidském

těle při dotyku dvou částí elektrického obvodu nebo míst s rozdílným potenciálem. Krokové napětí je

zvláštní případ dotykového napětí, které vznikne při dotyku míst s rozdílným potenciálem lidským

krokem.
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 Velikost těchto nebezpečných napětí a místa kde je nutnost jejich velikost ověřovat řeší normy ČSN


[…]


7 368,857 5,994 204,920 5,994 131,149 5,994

10 503,316 4,389 279,620 4,389 178,957 4,389

20 952,619 2,317 529,233 2,317 338,709 2,317

45 2077,197 1,062 1153,998 1,062 738,559 1,062

70 3202,072 0,689 1778,929 0,689 1138,514 0,689

100 4552,003 0,484 2528,891 0,484 1618,490 0,484

Tab. 4.7 vypočítaná dotyková napětí pro různé hodnoty zbytkových proudů

Z vypočítaných hodnot je zcela zřejmý přínos přizemnění fáze z hlediska omezení zbytkového

proudu, protékajícím poruchou a také z hlediska omezení dotykového napětí. Například při

uvažování zbytkového proudu (Izybt = 25 A) se hodnota dotykového napětí při odporu poruchy

Rp = 20 Ω snížila z Udot = 338,7 V na Udot = 48 V. Tento omezující trend lze pozorovat u všech

uvažovaných hodnot odporu poruchy (Rp = 0-100 Ω) a pro všechny uvažované zbytkové proudy

(Izybt = 16, 25, 45 A). K největšímu omezení dotykového napětí a tudíž i k největšímu přínosu

metody Shuntování dochází při vyšších hodnotách odporu poruchy Rp.

5 Závěr

V mé bakalářské práci s názvem „systémy s uzemňováním fáze se zemní poruchou“ jsem nejprve

uvedl rozdělení distribuční sítě ČR podle napěťových hladin a uvedl jsem typické způsoby uzemnění

uzlu transformátoru pro uvedené napěťové hladiny. Jelikož je nejčastější poruchou v distribučních

sítích zemní spojení, rozhodl jsem se podrobněji popsat proudové a napěťové poměry při zemním

spojení s ohledem na způsob uzemnění uzlu transformátoru. A to pro uzel izolovaný, uzemněný přes

zhášecí tlumivku a uzemněný přes odporník. Zejména jsem kladl důraz na poruchový proud a vliv

uzemnění uzlu transformátoru na jeho hodnotu či omezení. Protože právě velký poruchový proud je

jedním z největších problémů provozování distribuční sítě při trvajícím zemním spojení. Důsledkem

procházení poruchového proudu zemním spojením dochází ke vzniku dotykového napětí, které při

velkých hodnotách poruchového proudu může být nebezpečné. Na základě těchto poznatků jsem

dále uvedl normu pro dovolené dotykové napětí.

Dále jsem se zabýval popisem různých systémů na zjišťování a lokalizaci zemního spojení a ve

stručnosti jsem uvedl typy používaných ochran. Systémy pro vyhledání zemního spojení jsem

rozdělil do skupin podle jejich principu a některé jsem rozebral detailněji. Zejména jsem se zabýval
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Wattmetrickou metodou, metodou Švédské neutrály a metodou Shuntování. Wattmetrická metoda

je dlouho používaná a osvědčená metoda, ale na rozdíl od metody Švédské neutrály či Shuntování

nijak neomezuje zbytkový proud zemního spojení. Metoda Švédské neutrály a metoda Shuntování

mají velikou výhodu právě v dovednosti omezení zbytkového proudu, který je z důvodu bezpečnosti

při provozu s trvalým zemním spojení u rozsáhlých distribučních sítí velkým problémem.

Metoda Švédské neutrály k omezení zbytkového proudu používá složitého systému, který spočívá

v neustálém měření admitance sítě. Při vzniku zemního spojení se admitance zpět dorovná na

původní hodnotu pomocí automatického doladění zhášející tlumivky. Tento systém je na rozdíl od

metody Shuntování velice složitý a díky patentovým právům jej provádí pouze jedna firma. Poslední

detailněji rozebíranou metodou jsem zvolil metodu Shuntování. Tato metoda provádí lokalizaci

zemního spojení pomocí distančních ochran, po lokalizaci zemního spojení přichází omezení

zbytkového proudu zemního spojení. Omezení tohoto proudu se provádí pomocí přizemnění

postižené fáze. Toto přizemnění omezí zbytkový proud v místě poruchy a převede jeho podstatnou

část do rozvodny, kde již není tolik nebezpečný. Kvalita omezení zbytkového proudu závisí zejména

na poměru odporu přizemnění a odporu poruchy a vzdálenosti místa poruchy od rozvodny.

Například při vzdáleném obloukovém zemním spojení je tato metoda nejúčinnější, avšak při

kovovém zkratu blízko rozvodny je její příznivý vliv na omezení zbytkové proudu minimální.

Na základě těchto poznatků jsem se rozhodl ukázat příznivý dopad metody Shuntování na případu

rozsáhlé distribuční sítě při vzniku jednofázového zemního spojení. Tento případ jsem konzultoval

s Ing. Františkem Žákem. Pro zadanou síť jsem si vypočítal některé udávající hodnoty, například

proudy v jednotlivých odběrech, proudy v jednotlivých částech vedení a úbytky napětí. Dále jsem

pak uvažoval zemní spojení na této síti a vypočítal zbytkové proudy zemního spojení v místě poruchy

a v rozvodně. Tyto proudy jsem vypočítal pro různé hodnoty odporu poruchy a pro tři stavy

vyladění zhášející tlumivky. Z vypočítaných hodnot a grafů je zřejmý přínos metody v omezení

zbytkového proudu v místě zemního spojení. Také je vidět závislost omezení zbytkového proudu

s ohledem na velikost odporu poruchy, což se shoduje s teoretickými předpoklady uvedenými

v kapitole 3.4 a [8]. Podle mých výsledků k citelnému omezení zbytkového proudu v místě poruchy

dochází již při odporu poruchy Rp několik ohmů (cca 15 Ω ). Omezení je však závislé také na

vzdálenosti poruchy od rozvodny. Při vzdálenějším zemním spojení by ke znatelnému omezení

poruchového proudu docházelo již při nižší hodnotě odporu poruchy Rp.
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