## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Systémy s uzemňováním fáze se zemní poruchou
Student: Michal MAJER Std. číslo: E11B0329P
Vedoucí: Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 25 stran textu s obrázky. Celkově je práce stručná, zpracovaná na dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické.
Obsahuje občas stylistické chyby, drobné gramatické chyby a překlepy, které však nenarušují kvalitu předložené práce. V textové části jsou informace vhodně doplněny tabulkami výpočtů, které bylo nutné v průběhu práce provést ve vyšetřovaných místech sítě. Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce.
Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.
Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na BP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.
Připomínky: Doporučuji věnovat větší pozornost gramatice českého jazyka, interpunkci ve větách a také jednotnosti stylu označení a popisu obrázků.
Dotazy:
1. Jaký je dle Vás rozdíl mezi kovovým a odporovým zemním spojením?
2. Co vede provozovatele k tomu, aby ve skutečnosti tlumivku rozladil? A jak veliké toto rozladění bývá?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis vedoucího práce